
Г м  и здади м  X I  l ife 20 (28Ü4) I 15 ф е в р а л я  1942 г ., в о с к р е с е н ь е |  Цена 10 КОП,

Сегодня комсомольско
молодежный воскресник

Все комсомольцы и молодежь нашего района сегодня 
вышли на воскресник. Этот четвертый по счету воскрес 
ник комсомольцев посвящается дню XXIV годовщины Рабо
че-Крестьянской Красной Армии.

Комсомольцы железнодорожного узла работают у себя, па 
дороге, комсомольцы других организаций на своих про
изводствах и комсомольцы деревни—в колхозах.

Все заработанные средства будут переданы в фонд обо
роны.

У К А З
Президиума Верховного

Совета СССР
о м о б и л и з а ц и и  н а  п е р и о д  
военного  вр ем ен и  т р у д о 
способ ного  городского на се  
л е н и я  д л я  раб от ы  н а  п р о 

и з в о д с т в е  и  с т р о и т е л ь 
ст в е

В целях обеспечения рабочей 
силой важнейших предприятий и 
строек военной промышленности 
и других отраслей народного хо
зяйства, работающих на нужды 
обороны, Президиум: Верховного 
Совета СССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать необходимым на 
период военного времени мобили
зацию трудоспособного городского 
населения для работы ио месту 
жительства на производстве и 
строительстве, в первую очередь 
в авиационной и танковой про
мышленности, промышленности

ч вооружения и боеприпасов, в ме
таллургической, химической и 
топливной промышленности.

2. Установить, что мобилиза
ции для работы на производстве 
и строительства подлежит трудо
способное городское население в 
возрасте:мужчины от 16 до 55 лет 
и женщины от 16 до 45 лет из 
числа неработающих в государст
венных учреждениях и предприя
тиях,

3. От мобилизации освобожда
ются:

а) лица мужского и женского 
пола в возрасте от 16 до 18 
дет, подлежащие призыву в шко
ды фабрично заводского обучения, 
ремесленные и железнодорожные 
училища, согласно контингентов, 
устанавливаемых Совнаркомом 
СССР;

б) женщины, имеющие груд
ных детей, а также женщины, 
имеющие детей в возрасте до 8 
лет, в случае отсутствия других 
членов, семьи, обеспечивающих 
уход за ними;

в) учащиеся в высших и сред
них учебных заведевиях.

4. Порядок, сроки и размеры 
мобилизации трудоспособных граж
дан на производстве и строитель
стве определяет Совет Народных 
Комиссаров СССР.

5. Установить, что лица, ук
лоняющие от мобилизации для 
работы на производстве и строи
тельстве, привлекаются к уго
ловной ответственности и подвер
гаются по приговору Народного 
Суда принудительным работам 
по месту жительства на срок до 
одного года.

Председатель Прези
диума Верховного Со
вета СССР

М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума 
Верховного Совета

СССР А. ГОРКИН 
МосКВИ, Кремль,
13 февраля 1042 г.

От Советского Информбюро
(ВЕЧЕРНЕЕ СООБЩЕНИЕ 13 ФЕВРАЛЯ)

В течение 13 февраля наши 
войска с боями продвигались 
вперед. Контратака, предприня
тые противником на отдельных 
участках фронта, были отбиты с 
большими для немецких войск 
Потерями.

За 12 февраля уничтожено 16 
немецких самолетов. Наши поте
р и - 7  самолетов.

* **
За 12 февраля частями нашей 

авиации уничтожено и поврежде
но более 100 немецких автома
шин с войсками и грузами, 70 
повозок с боеприпасами, 12 по
левых орудий, взорвано 3 скла
да с боеприпасами, рассеяно и 
частью уничтожено 5 рот пехо
ты противника.# **

Часть, которой командует тов. 
Давыдовский (Западный фронт), 
отбила несколько ожесточенных 
контратак противника. Па иоле 
боя осталось 300 трупов вражес 
ких солдат и офицеров. На дру
гом участке артиллеристы нашей 
стрелковой части отразили контр
атаку вражеского полка, поддер
жанного 4 танками, 2 немецких 
танка подбиты.

* «*
Наша часть, действующая на 

одном из участков Юго-Западно
го фронта, отразила дие контр
атаки немцев и, преследуя про
тивника, захватила 15 вражес
ких дерево земляных огневых то
чек, два орудия, 7 пулеметов, 2 
радиостанции, много снарядов и 
и винтовочных патронов. Про
тивник потерял убитыми 190
солдат и офицеров.* ■№«

Командир взвода тов. Алиев с 
группой разведчиков совершил 
ночное нападение на деревню, 
занятую противником. В резуль
тате боя наши разведчики истре
били 20 немецких солдат, зах
ватили 2 пулемета, важные опе
ративные документы и разное 
снаряжение. * #т*

У убитого немецкого обер еф
рейтора Эрнста Еротцингера най

Д е й с т в у ю щ а я  а р м и я
Подразделение, где командиром младший лейтенант Есин, действуя в тылу у врага в районах 

Р. и Т., наносит немцам большой ущерб. За 4 дня подразделение уничтожило до 3Ü вражеских ав 
томаши и, десятки повозок с военной амуницией_и продовольствием и около 200 солдат и офицеров

, S t e r t  ч

uöwSL WR г
Немецкий авто и гужетранспорт, унЛ ож снн ы й  храбрымябойцами в районе Т

Фотохроника ТАСС.фото Н. Ситни«ща

дено неотправленное письмо на 
родину. Приводим выдержки из 
письма: «...Наш полк почти 
уничтожен. Прошлой ночью в се
ле одна рота нашего полка под
верглась нападению. Только 6
человек из всей роты спаслись I с к и м  хозяйством нашей родины, 
и добрались до своей части. Се-' "  
годня утром мы ходили в раз
ведку и видели, как русские 
разъезжали по этому селу на 
машинах нашей разгромленной 
роты... Долгое пребывание вбли
зи противника изматывает нер 
вы. Мы уже не можем дальше 
оставаться в таком положении.
Две роты полка полностью раз
биты... Наиболее сильные роты 
насчитывают по 50-60 солдат...
Все время стрельба, все время 
отступление, все время потери.
Жечь села, гнать мирных людей, 
женщин, детей голых и босых в 
снежные пустыни. Воина! Что оз
начает это слово вы, на родине, 
никогда не поймете. Невероятные 
бедствия, смерть, за что?»

Отступая из деревни Агарыш 
Смоленской области, гитлеровцы 
расстреляли 37 колхозников и 
колхозниц. В деревне Ломаново 
немцы зверски замучили 7Ü 
пленных красноармейцев и 12 
колхозников.

сельский со
вет, Кагановического района, Во- 
рошидовградской области, под 
считал, что за время пребыва
ния немецких грабителей и 
убийц на территории Екатеринов- 
ского сельского совета гитлеров
цы разграбили у колхозников 
только личного имущества на 
сумму 3 6 2 .ІиЭ рублей.

Забойщик шахты «Централь
ная» в Еемерово Никифор Сир 
теров, став на стахановскую 
вахту в честь XXIV годовщины 
Красной Армии, добился выдаю 
щегося успеха. Работая отбой 
яыи молотком, он перевыполнил 
норму в 10 раз, дав стране око
ло 6 вагонов угля.

Подготовке к весне— 
все внимание

С. И. Вахтанин, заведующий райземотделом
Весна близится и не может 

выжидать бездельников. Задача 
каждого председателя колхоза— 
поднять темпы подготовки к се
ву. Чтобы успешно разрешить 
эту задачу, чтобы образцово под
готовиться в весеннему севу, тре
буется проявить максимальную 
заботу о семенах. Засыпку семян 
во всех колхозах нужно провести

Великая отечественная война 
советского народа против гер
манского фашизма выдвинула 
новые большие задачи перед сель-

В условиях временной потери ря
да сельскохозяйственных районов 
особое значение в обеспечении 
страны продуктами и сельскохо
зяйственным сырьем приобретает
дальнейшее расширение посевных буквально в 10 дней и к 1 мар-
ндощадей и повышение урожай 
пости.

Передовые колхозы и колхоз
ники нашего района делом отве
чают на призыв товарища Ста
лина—дать фронту и стране боль
ше хлеба, мяса и сырья. Они 
успешно нроведи уборочные ра
боты, перевыполнили план сева 
озимых и своевременно расчита- 
лись с государством.

Теперь колхозы района гото
вятся к весеннему севу. Засы
паны и сортируются семена, вы
возят на поля навоз, собирают 
золу и птичий помет, ремонти
руют инвентарь. Особенно успеш
но проходят подготовка к весне 
в колхозах Советского и Мака
ровского сельсоветов. Здесь пол
ностью засыпаны семена всех 
культур, работают сортировочные 
обозы.

Не так обстоит дело в колхо
зах Андриановского, Иоломского, 
Б-Широковского и Черновского 
сельсоветов. Колхозы этих сель
советов до сих пор не засыпали 
семена и продолжают питать на 
дежды на получение семян из 
государственных и колхозных фон
дов. Эти иждивенцы считают, 
что и в условиях военного вре 
меня им удастся воспользоваться 
кое-какой подачкой. А пора бы 
отрешиться от такого благодушия 
и заняться изысканием семян. 
Не ждать чего то, а бороться за 
получение высокого урожая в 
1542 году. Этого-то в колхозах 
как раз и не делается. Удобре
ния со складов сельхозснаба не 
завозятся, местные удобрения не 
заготовляются.

та довести до посевных конди
ций. Уделить исключительное 
значение вопросу хранения семян. 
Влажные семена нужно рассы
пать тонким слоем и ежедневно 
их перелопачивать.

Решающим в деле поднятія 
урожайности и успешном прове
дении всего цикла сельхозработ 
должна быть звеньевая органи
зация труда. Сейчас и только 
сейчас в каждом колхозе нужно 
немедленно организовать звенья 
по принципу 1941 года. Одно
временно довести до них планы 
посевов, планы урожайности и 
планы заготовки удобрений.

Совершенно нетерпимое поло
жение с ремонтом инвентаря. 
Этому вопросу нужно придать 
серьезное значение и кузнецов 
использовать исключительно на 
кузнечных работах с таким рас
четом, чтобы они обслужили не 
только свои колхозы, но и сосед
ние.

Успешное проведение всех 
сельскохозяйственных работ будут 
решать кадры. Однако мы ква
лифицированных, подготовленных 
кадров имеем недостаточно. Ис
ключительную серьезность на этот 
вопрос должны обратить предсе
датели колхозов и сельсоветов. 
Всех бригадиров и звеньевых, а  
также председателей колхозов, 
нужно подготовить через район
ную колхозную школу. Сельсове
ты должны заботливо отнестись 
к этому вопросу и своевременно 
направлять людей на учебу

Обязанность каждого колхоза, 
сельсовета и специалиста сель
ского хозяйства—возглавить воз
растающую активность колхозни
ков, шире развернуть социали
стическое соревнование колхозов, 
бригад, звеньев и колхозников за 
образцовую подготовку к севу. 
Провести его на высоком агро 
техническом уровне и обеспечить 
дальнейшее увеличение производ
ства сырья и продуктов для фрон
та, страны и промышленности.

^выплатили 
досрочно

ХМЕЛЕВИЦЫ. Тра колхоза до
срочно расчиіались по культсбо
ру. Это—колхоз «Труженик» — 
председитель тов. Дурнев, кол
хоз «14 Октябрь»—председатель 
тов. Веселов и колхоз «Красный 
пахарь», где председателем тов.
Русов.

Л. Комиссарова, 
финагент.



З а  К О М М У Н И З М
т

9 15 февраля 1942 года X 20 (2804)
- -'— W— f  ■ —  ■ а— U—I.» ■  ......... . II -,

р  ЧТО ТЫ СДЕЛАЛ =? 
ДЛЯ ФРОНТА?

Финплан выполнен
По Ново-Шоринсвому сельсове

ту финансовый план первого квар
тала 1942 года выполнен на 
100,9  процента.

В работе по выполнению пла
на был широко использован сель
ский колхозный актив. Каждого 
активиста прикрепили к тому 
или другому колхозу для агита
ционно-массовой работы. Активи
сты вместе с председателями кол
хозов проводили с колхозниками 
громкие читки, беседы о победах 
Красной Армии на фронтах оте
чественной войны. Благодаря это
му, финансовый план мы выпол
нили на 12 февраля.

Передовиками по выполнению 
финплана у нас будут следующие: 
колхоз им. Жданова— председа
тель тов. Крупин. Агитмассовую 
работу здесь проводила учитель
ница-активист Мария Садакова. 
Колхоз «Вторая пятилетка» — 
председатель тов. Соловьев и ак
тивист-учитель тов. Чибаков; 
Колхоз им. М. Горького—предсе
датель тов. Муравьев.

Хорошо работает также финан
совый агент Я. В. Зарубин.

Работа продолжается все теми 
же неослабевающими темпами.

Козлов,
председатель исполкома 
сельсовета.

Д е т а л и  и ча ст и  
и з го т о в л я ю т  са м и

Вагонники освоили производство 
некоторых частей в своих цехах. 
Рабочие быстро научились этому 
делу и теперь многие части из
готовляются на станках вагоно
ремонтного пункта.

Детали и части, изготовлен
ные самими рабочими, по каче
ству не уступают заводским. При
чем, их себестоимость куда де
шевле тех, которые покупаются 
в магазинах. Крышка букс 50- 
тонвых вагонов в магазине сто
ит 6 рублей 72 кон., а крышка, 
изготовленная в цехах ВРП, сто
ит 1 рубль 80 коп. Дверная на
кладка в магазине стоит 7 руб
лей 55 коп., у вагонников цена 
ей 1 рубль 98 коп. и т. д.

Обеспечивая бесперебойное про
движение поездов на фронт, ва
гонники широко развернули из
готовление частей и деталей иа 
своих станках.

Р а ц и о н а л и за ц и ю  —  
н а  служ бу ф р о н т у

Несмотря на то, что работа в 
условиях войны значительно зат
руднилась, связисты 3-го отделе
ния Горьковской железной дорого 
обеспечивают бесперебойную связь 
между службами отделения и 
другими звеньями, обслуживаю
щими дорогу.

Чтобы обеспечить бесперебой
ную работу, начальник связи тов. 
Спицын внес ряд рационализатор
ских предложений. Так, напри
мер, весьма дефицитную уголь
ную мембрану он заменил мета- 
днческой, из белой жести толщи
ной в 0,25 миллиметра. Опыт 
показал, что это не ухудшает, а 
улучшает работу аппаратуры свя
зи. Это рационализаторское пред
ложение по распоряжению управ
ления дороги внедряется и в дру
гих отделениях.

Клуб не работает
Неприветлив макаровекий клуб. 

Один стол, три скамейки, ва сте
нах два устаревших лозунга — 
вот и все, что имеется в его по
мещении.

Ни литературы, ни газет, ни 
шашек, ни Шахматов в клубе 
нет.

II не удивительно, что в клу
бе бывает только два посетителя: 
истопница и заведующий т. Стар
цева. Да и то не каждый день. 
Нстопница до февраля но ходила 
потому, что дров не было, а тов. 
Старцева часто целыми днями пе
реписывает в сельском совете 
различные ведомости и сводки.

В Макарове есть комсомольская 
организация во главе с секрета
рем тов. Голубевой. Но комсомоль 
цы в клубе в этом году еще ни
чего но сделали, не провели ни 
одной беседы, ни одной громкой 
читки. Правда, на-дяях оли на 
собрании решили организовать 
драмкружок, но это решение по 
ка что остается простой бумаж
ной писаниной.

Пренебрежительно к клубным 
дедам относится и председатель 
Макаровского сельсовета тов. 
Грудкин. В клубе нет керосину 
и он никак не удосужился снаб
дить его им.

А. Марат.

Десять раз
Тщательный уход за семенами, ; 

доведение их до посевной хозяй
ственной годности — основное в 
деле подготовки колхоза к вес
не. Этого никак не может по
нять председатель колхоза им. 
Карла Маркса тов. Муравьев. Он 
не сортирует и не думает сор
тировать семена.

Ha-днях в его колхоз пришел 
зерноочистительный обоз, кото
рым заведует член колхоза «Мо
лот» Николай Иванович Волков. 
Неприветливо встретил предсе
датель колхоза тов. Муравьев зав. 
обозом тов. Волкова. Волков сра
зу же потребовал рабочую силу, 
чтобы установить машины и без 
промедления начать работу. Му
равьев на это ему ответил;

— Завтра начнем сортировать,

Сила народного гнева Письма с фронта

ПисъЛіо Василия Соболева, бывшего колхозника дер. Малиновская, 
М-Полдневского сельсовета

Дорогие земляки! Мы освобож
даем наши родные земли, разо
ренные и растоптанные подлым 
врагом. Сердце сжимается от зло
бы, когда проходим мы по этим 
землям, ранее цветущим, теперь 
сожженным фашистскими банди
тами. У меня и у бойцов моего 
взвода сожженные села, плачущие 
женщины, дети и старики от гит
леровских извергов вызывают не
угасимую ненависть к фашист
ским варварам.

Нас с величайшей радостью 
встречают жители освобожденных 
территорий. Старики, женщины 
и дети наперебой рассказывают 
о злодеяниях фашистских извер
гов. Мне рассказывала плачущая 
женщина о том, что немцы уби
ли у нее на глазах 5-летнюю 
дочку за то, что она сказала 
«немцы нехорошие, у пас съели 
всех кур». Вместе с этой девоч
кой немцы убили ее дедушку, 
который встал на защиту внуч
ки.

„Катюша“
(Песня)

Одно наше новое ору
жие бойцы на фронте 
нежно называют «Ка
тюшей».

Разлетались головы и туши,— 
Дрожь колотит немцев за рекой. 
Эго наша русская «Катюша» 
Немчуре поет «за упокой».

В страхе немец в яму прыгать 
станет,

Головой зароется в сугроб.
Но его и здесь мотив достанет, 
И станцует немец прямо в гроб.

Ты лети, лети, как говорится, 
На кулички, к черту на обед.
И в аду таким же дохлым

Фрицам
От «Катюши» передай привет.

Расскажи, как песню заводила, 
Расскажи, про катины дела.
Про того, которого лупила,
Про того, чьи кости ра несла.

Все мы любим душечку—
«Катюшу»,

Любо слушать, как она поет,— 
Из врага вытряхивает душу,
А друзьям отвагу придает!

М. СЛОБОДСКОЙ 
--- --------  « ♦ ♦ ------------

„завтра“
сегодня некому.

Десять дней ходил Волков к 
председателю колхоза и десять 
раз слышал от него это «завтра», 
Видит, что от председателя ни
чего не добьешься — пошел в 
сельсовет.

Когда Муравьева вызвали в 
сельсовет и стали с ним разго
варивать, он заявил:

— Мои семена не нуждаются 
в сортировании.
- Так член исполкома сельсове
та срывает подготовку своего 
колхоза к севу. По его халат
ности 10 суток простоял сорю- 
очистительный обоз, по его ха
латности колхоз не готовится к 
весне.

Л. Смирнова.
[ Хмелевицы.

Одна молодая девушка-колхоз
ница рассказывала о том, как 
немцы замучали ее подругу. Сна
чала палачи изнасиловали ее, по
том кинжалами взрезали все те
ло и прикололи штыком. Отсту
пая, немцы забрали в их дерев
не все продукты, скот, вещи и 
сожгли 85 домов.

Немцы грабят подчистую, за
бирают с собой даже детские иг 
рушки. Мы видели в поле остав
ленную немецкую машину, кото
рая была нагружена детскими 
игрушками, бусами, цепочками, 
разными тряпками и домашней 
утварью.

В другой освобожденной дерев
не нам рассказывали о том, как 
один дед, изменник родины, подха
лим, одел теплую шубу, рукави
цы, шапку, валенки, взял ико
ну и вышел встретить немцев с 
хлебом-солью. Думал, знать, дед, 
что немцы его в рай небесный 
проведут. Но что же подучилось? 
Немцы его окружили, стащили с

С халатностью пора 
покончить

Окна с разбитыми стеклами, 
развалившиеся кормушки, 'всюду 
валяющееся сено—все это бро
сается в глаза, когда входишь 
на конный двор колхоза им. 
Крупской, Сявского поселкового 
Совета. Холод беспрепятственно 
проходит во двор, поэтому труд
но понять— какой масти лошадь, 
когда она в стойле. II вороные 
и карие—все они становятся 
«сивками»: снегом покрывается 
их ш ер сть- так холодно во дво
ре.

Не так давно часть крыши 
над молочно товарной фермой об
ломилась и переполошила всех 
коров. Вместо того, чтобы быст
ро исправить крышу, председа
тель Серебряков смотрит, разво
дя руками, на безформенные 
глыбы двора, под которыми на
ходятся колхозные фермы.

Колхозники ежедневно по не
сколько раз говорят о необходи
мости отремонтировать и утеп
лить скотный и конный дворы. 
Но Серебряков остается глух к 
этим справедливым требованиям 
колхозников.

Пора бы, давно пора Серебря
кову покончить с халатностью.

Б. Погодин.

Работают . 
или гуляют?

На лесозаготовках надо рабо
тать так, чтобы полностью обе
спечить потребность страны в 
лесе.

Но не так работают колхозы 
Полонского сельсовета. Бригада 
колхоза «Красная заря»— брига
дир тов. Степанов—10 февраля 
заготовила только 10 кубометров. 
Две бригады колхоза «Пролета
рий», которыми руководят бри
гадиры Кочкин и Леднев, заго 
товляют за день всего лишь 
5 ,04  кубометра. Надо полагать, 
что эти люди не работают, а 
гуляют.

М. Дубинов.

него теплую одежду, как звери 
набросились на хлеб, оставили 
деда босого и раздетого с разби 
той иконой.

Нечего у палачей ждать ми
лости! Их надо уничтожать.

Великий гнев кипит в серд 
цах советских людей. И этот 
гнев воплощается в славные пат
риотические дела. В деревне Пер- 
шутино, Елинского района одна 
женщина убила гитлеровца коро 
мыелом. В другой деревне 5 не
успевших удрать гитлеровцев 
женщины убили палками.

Это звачит, что весь наш на 
род встал на защиту своей роди
ны. Эта сила народного гнева 
направлена па истребление всех 
немцев, пробравшихся на нашу 
территорию в качестве ее окку
пантов.

Мои земляки ! Еще больше по
могайте фронту, больше продук
тов для Красной Армии! А для 
этого лучше готовьтесь к весне 
1942 года.

ГОВОРЯТ =  
ЖИВОТНОВОДЫ

Готовимся выращивать
МОЛОДНЯК

На пост заведующего фермами 
меня выдвинули недавно—всего 
лишь 6 февраля. Ввиду того, что 
в течение года несколько раз ме
нялись заведующие, на фермах 
был полнейший беспорядок.

Скотницы работали, как им 
вздумается, корм подавался не 
регулярно, не своевременно, стой
ла не очищались и один раз в 
сутки производилась дойка. Быв
ший заведующий фермой т. Смир
нов работой скотниц не руьово- 
дил, по нескольку дней не заг
лядывал на фермы. В результа
те скот сморен, завшивлен, появ
ляются заболевания.

Чтобы выправить дело на фер
ме, я с первого же дня ввел 
строгий распорядок рабочего дня 
и требую от каждой скотницы 
и от каждой доярки беспрекос
ловного выполнения этого распо
рядка. Ввел трехкратное кормле
ние скота, установил строго оп
ределенные часы подачи кормов. 
Большое внимание уделяю состав
лению рациона и сам контроли
рую его подачу.

В результате этого к концу 
первой недели мы имеем такой 
показательный факт, что удой 
молока увеличился вдвое.

Но это только еще подготовка 
к большой работе, которую нам 
предстоит проделать. Это—сохра
нение и выращивание молодняка. 
Приходится теперь, выправляя по
ложение на ферме, одновременно 
готовиться к приему и воспита
нию молодняка.

На овцеферме мы уже имеем 
приалод. Скотница-овчарка Евдо
кия Сальмина неплохо справляет
с я ^  уходом за молодняком. Из 
16 народившихся ягнят сохране
ны все и очень хорошо растут.

Для отела коров у нас нет ро
дильного помещения. Мы приспо
собляем для этой цели хорошо 
утепленный хлев. Для молодняка 
у нас имеются концентраты и хо
рошее сено.

Очень многое в выращивании 
молодняка зависит от скотниц. 
Если скотницы знают свое дело, 
в выращивании молодняка ооль- 
ших трудностей нет. У нас есть 
очень опытные работники. На
пример, Манефа и Секдетѳя Смир
новы, Нина Русова и другие. 
Есть и молодые скотницы. Между 
скотницами мы организуем обмен 
опытом работы.

Задачу сохранения и выращи
вания молодняка будем решать 
всем коллективом, помогая друг 
другу. В этом вроется успех на
шего дела.

В. Русаков,
зав. фермой колхоза « Гру- 
жеиик», Извальского сель
совета.

Ответственный редактор
А. М. МОЧАЛОВ.

НІахувская сапожная артель
«Пробуждение»

заключает договора-, с колхо
зами на шорный ремонт, мате
риал колхоза. Обращаться по 
адресу ст. Шахунья р/пос. 
ул. К Мар кса д. Лі 48.

ПРАВЛЕНИЕ.

Адрес редакции: Ш ахун ы . Горы , об і., Советская 18. Телефоны: Оті. редактор— 7, яктсоіруднжкм— 32.
Такографйв г « ? т ы  «8а коммунизм», Размер 859x45 см- Т ира* 3000 эха. аакаа іэа  м ц , 8137


